Trang 1 / 1

DỰ THẢO

CÔNG TY CP VẬN TẢI VÀ TIẾP VẬN
 PHƯƠNG ĐÔNG VIỆT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tp.HCM, ngày       tháng 04  năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v: Thông qua việc chuyển tiếp Dự án mua tàu chở dầu/hóa chất trọng tải

khoảng 19.000 - 25.000 DWT (Mã số dự án: PDV-HC-03/23) thuộc kế hoạch
năm 2023 đã được ĐHĐCĐ thông qua tại Nghị quyết số 01/NQ-PĐV- ĐHĐCĐ,

ngày 26/04/2023

         Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông
 Công ty Cổ phần Vận Tải và Tiếp vận Phương Đông Việt

Căn cứ:
- Căn cứ Luật doanh nghiệp;
- Căn cứ Điều lệ Công ty;
- Căn cứ Nghị Quyết số: 01/NQ-PĐV-ĐHĐCĐ, ngày 26/4/2023;
- Căn cứ tình hình và nhu cầu hoạt động thực tế của Công ty.

Thực hiện chủ trương về việc đầu tư phát triển đội tàu dầu/hóa chất, tháng
5/2023 Công ty đã thực hiện thành công Dự án chuyển tiếp đầu tư tàu chở dầu/hóa chất
trọng tải khoảng 19.000 - 25.000 DWT, được đặt tên là tàu PVT Jupiter và ngay sau đó
đã đưa tàu vào khai thác ổn định, hiệu quả tốt. Ngoài ra, tháng 9/2023 Công ty nhận
thêm 01 tàu hàng rời Supramax là tàu PVT Pearl theo Hợp đồng thuê bareboat. Trên cơ
sở hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023, Công ty chưa kịp thu xếp đủ nguồn lực để
triển khai Dự án đầu tư tàu chở dầu/hóa chất trọng tải khoảng 19.000 -25.000 DWT đã
được ĐHĐCĐ thông qua tại Nghị quyết số 01/NQ-PĐV-ĐHĐCĐ ngày 26/04/2023.

Trong năm 2023, do thực tế thị trường cước tàu dầu hóa chất duy trì ở mức cao
dẫn đến giá tàu chở dầu/hóa chất trọng tải 19.000-25.000 DWT liên tục tăng, lượng tàu
bán trên thị trường ít hơn do tâm lý của phần lớn chủ tàu không còn quá cần thiết bán
tàu nên cũng là nguyên nhân khách quan dẫn đến khó khăn trong việc tìm được tàu phù
hợp trong thời gian vừa qua. Để tăng khả năng lựa chọn được tàu phù hợp với TMĐT
đã được phê duyệt thì cần phải điều chỉnh điều kiện tuổi tàu dưới 15 tuổi thành tuổi tàu
khoảng 15 tuổi  là cần thiết, vẫn đảm bảo đáp ứng được yêu cầu của khách hàng, phù
hợp với quy định tại Nghị định 171/2016/NĐ-CP và Nghị định 86/2020/NĐ-CP về đăng
ký, xóa đăng ký và mua, bán, đóng mới tàu biển.

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện mục tiêu phát triển đội tàu và nâng cao năng
lực cạnh tranh trên thị trường trong nước và Quốc tế, giữ vững và phát triển thị phần thị
trường vận tải, Hội đồng Quản trị Công ty Cổ phần Vận tải và Tiếp vận Phương Đông
Việt kính trình Đại hội đồng Cổ đông xem xét và thông qua thực hiện chuyển tiếp Dự
án mua tàu chở dầu/ hóa chất trọng tải khoảng 19.000 – 25.000 DWT (Mã số dự án:
PDV-HC-03/23) đã chấp thuận năm 2023 chuyển sang năm 2024 với các nội dung như
sau:

1. Thông qua việc chuyển tiếp Dự án mua tàu chở dầu/ hóa chất trọng tải
khoảng 19.000-25.000 DWT (Mã số dự án: PDV-HC-03/23) đã được
ĐHĐCĐ thông qua tại Nghị quyết số 01/NQ-PĐV-ĐHĐCĐ ngày 26/4/2023
từ năm 2023 sang năm 2024 với các chỉ tiêu như sau:

Trang 2 / 1

Stt Các chỉ tiêu Đvt Giá trị
1 Trọng tải tàu dầu/ hóa chất DWT 19.000-25.000
2 Tổng mức đầu tư không vượt quá USD 22.000.000
3 Hiện giá dòng ngân lưu thuần (NPV) không thấp hơn USD 0
4 Suất thu lợi nội tại (IRR ) dự án không thấp hơn % 8,5%

5

Tuổi tàu phù hợp với qui định tại Nghị Định số
171/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 và Nghị định sửa đổi
bổ sung số: 86/2020/NĐ-CP ngày 23/7/2020 của Chính
Phủ về đăng ký, xóa đăng ký và mua, bán, đóng mới tàu
biển hoặc các quy định sửa đổi, bổ sung của chính phủ.

2. Giao cho Hội đồng Quản trị Công ty thực hiện các quyền thuộc thẩm quyền
của ĐHĐCĐ trong việc phê duyệt, cập nhật Dự án mua tàu đảm bảo tuân
thủ các chỉ tiêu trên, triển khai đầu tư, thu xếp vốn (từ tăng vốn, vốn tự có,
vốn vay và/hoặc các nguồn vốn khả dụng khác) và các vấn đề khác liên quan
đến việc đầu tư tàu.

Trân trọng kính trình Đại hội./.

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

PHỤ TRÁCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ